Vereador de Contagenz
CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM 	+

ESTADODEMINASGERAIS

11RUNO 	:L/! / ,c

INDICAÇÃO DE N 	 -2-5() /2017
SOLICITA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE CONTAGEM, ATRAVES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS DE ABERTURA E CONTINUIDADE DA RUA ÓLEO DIESEL, ENTRE AS

RUAS CUBATÃO E AVENIDA IMBIRUÇU, BAIRRO PETROLÂNDIA, NESTE MUNICÍPIO. SEGUE

EM ANEXO O ABAIXO-ASSINADO DOS MORADORES LOCAIS.

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Indicamos ao Excelentíssimo SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

CONTAGEM, SENHOR ALEXIS JOSÉ FERREIRA DE FREITAS, ouvida a Casa consoante às

disposições regimentais vigentes, solicitando ao órgão competente da municipalidade, obras

de abertura e continuidade da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Avenida Imbiruçu,

Bairro Petrolândia, Neste Município, segue em anexo o abaixo-assinado dos moradores

locais. Mais Informações com Líder Comunitário Emerson Lopes, Telefone: 971235458 /

987974066 e Valtinho de Almeida, Telefone: 3912-5326 / 988661576.

Palácio 1° de Janeiro, Satã da 	07 De Março De 2017.

— &.UNOARIkE 1 RO 4
TVEREADOR DECONTAGEM

JUSTIFICATIVA:

Informamos que está solicitação é dbçmoradore que há anos necessitam

daquele benefício para facilitar a passagem para Avenida Im iruçu, ex 	 eta p'

291, 28 de Março de 2014, Declarando de Utilidade Pública, para fins de desapropriação

do imóvel em área urbana. A abertura da continuação da rua citada nessa indicação

favorecerá os moradores da localidade com o encurtamento considerável das vias de acesso,

com mais segurança. Atualmente os moradores preferem utilizar caminhos precários

abertos nos terrenos desocupados, sem nenhuma infra-estrutura segura. Sep muit

consciência do perigo, crianças e mulheres convivem com o perigo da

relato de moradores, há registro de alto índice de violência

local. Obras eleitas no orçamento participativo 2012/2013.

Confiantes na adesão dos pares, esperamos obter o apoio do Ex ent si o
T1

Senhor Prefeito Municipal de Contagem.

O
C,inj_

Palácio 10  de Janeiro,-Sa,.dasRuniões, 07 De Març,p De

r 	) 	)

brunobarreiro©brunobarreiro, com. br (31) 3359-8736
Praça São Gonçalo 18- Centro Contagem/MG CEP 32017-170

'2i

17.

DECRETO no 291, de 28 de março de 2014.

Declara de utilidade pública, para fins de
desapropriação, imóvel situado em área urbana do
Bairro Petrolândia.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 10  Fica declarada de utilidade pública, com base no art. 5°, alínea i", do Decreto Lei n° 3.365, de 21 de
junho de 1941, para fim de desapropriação amigável ou judicial, uma área de 717,25m2. (setecentos e
dezessete metros quadrados e Vinte e cinco centímetros quadrados), parte do imóvel registrado no Cartório
de Registro de Imóveis de Contagem - matrícula n° 40.730.

Parágrafo único. A área de que trata o caput deste artigo possui as seguintes divisas e confrontações:
Coordenada referencial DATUN SAD 69/ MERIDIANO CENTRAL-45°W. MATERIALIZAÇÃO DO
PONTO DE PARTIDA, TRANSPORTE DAS AMARRAÇÓESDESCRIÇÃO DAS DIVISAS: A faixa
demarcada está geo-referênciada no Sistema Geodésico Brasileiro, com coordenadas Plano retangulares
Relativas, cuja a descrição se inicia no Vértice 1 de Coordenadas. Este (E) 592.418,742m Norte (N)
7.795.869,314m. Do vértice 1 segue até o vértice 2 de coordenadas UTM E= 592.449.323m e N=
7.795.933.360m, no azimute de 25°31'26 na extensão de 70,97m. Do vértice 2 segue até o vértice 3 de
coordenadas UTM E= 592.458.489 e N= 7.795.929.335 no azimute de 113°42'27 na extensão de 10,01m.
Do vértice 3 que segue até o vértice 4 de coordenada UTM E= 592.427.599 e N 7.795.864.671 no azimute
de 205°32'02na extensão de 71,66m. Do vértice 4 que segue até o vértice 1(lnício da descriçào)no azimute
297°39'52na extensão de 10,00m fechando assim o retângulo assim descrito. Confrontantes: Do vértice 1 ao
vértice 2 confronta —se com a remanescente do lado esquerdo do lote 12. Do vértice 2 ao vértice 3 confronta-
se com a rua Refinaria Cubatão no comprimento de 10,01m. Do vértice 3 ao vértice 4 confronta-se com o
imóvel localizado comprimento de 71,66m, do proprietário do lote 14. Do vértice 4 com o vértice 1
confronta-se com a Av. Imbiruçu no comprimento de 10.00m. Será previsto uma desapropriação uma área de
717,25m2  do lote 13 da quadra 22 restando para os mesmos uma área de 2.362,75m2  (dois mil trezentos e
Sessenta e dois metros quadrados e setenta e cinco centímetros quadrados).

Art. 20  A desapropriação de que trata o art. 1° deste Decreto destina-se a implantação da complementação da
Rua do óleo Diesel, no Bairro Petrolândia, neste Município.

Art. 30  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Registro, em Contagem, 28 de março de 2014.

CARLOS MAGNO DE MOURA SOARES
Prefeito de Contagem

LUIS EUSTÁQUIO TEIXEIRA MAGALHÀES
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Abaixo — Assinado

Os moradores e comerciante da região do Bairro

Petrolândia, vem através deste, solicitar ao Prefeito de

Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte reivindicação:

• Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas

Cubatão e Av. Imbiruçu — Bairro Petrolândia,

Contagem.

Certos de podermos contar com a compreensão e

agilidade, desde já agradecemos.

Contagem, 21 de Fevereiro 2017

Nome Endereço RG Tel

Ail 6e( 2 2? /J?

J f1752'(

tkrAr.. (-\[ni,' 	í 1

Xç-c f\j

7v  ) 	1j

L/..ctjf.':_ '. 	"» 	'Y •L 	?Y' 	'

'Ç'\(J
Çr-4J' re VIG

/'/ .2-1 I'0fc69

Çui J 	•rnQ&\u ________ ________

rjc i\)ltu 	' I)3OIL2I 9L52 E5

. 5I

___________

IU) Át'ruc )/jçj93?93

C 1-'

jí (jft(
\ 	i\j•\ 	'.,

d-W, . -2 50/1

Abaixo - Assinado
Os moradores e comerciantes da região do Bairro Petrolândia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

• Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já

agradecemos.
Contagem, 21 de fevereiro de 2017.

Nome , Endereço RG Tel

LV( PC/*e 611(0 MJ. 	fl jfl Y»? 70
á fl// 4 	< 93

________________  S 3 21
'%irc. A

2SO

Abaixo - Assinado

Os moradores e comerciantes da região do Bairro Petrolândia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

• Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já
agradecemos.

Contagem, 21 de fevereiro de 2017.
(tSII

FÁ

--IzpI
LIAM W N

wãZIRINFÁ

VÁ 1910

ME  M M!kL1
L11

WILL 	 w.

vi

Abaixo - Assinado
Os moradores e comerciantes da região do Bairro Petrolândia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubato e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já

agradecemos.
Contagem, 21 de fevereiro de 2017.

- -- -

----..--- 	, 	-

-

,1--

—.'----

- 	 á

'DA
Ip II

j 	.9 	/

L4UII .

15

VIM
-., 	liii 	-. 	 4 III 	uII•

À

.!. ', 	k• EM

~f~ - é2 5 0 / 1 _~

1

Abaixo - Assinado

Os moradores e comerciantes da região do Bairro Petrolândia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

• Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já
agradecemos. 	 ° /

Contagem, 21 de fevereiro de 2017.
Nome Endereço RG Tel 	-

°'O19
_ 1c27 ?72 	5O

\a 	'iuçt

T 935 Y03
95 1 g so

3

JJc
ALiD 	 & ____

jflü 	c2 	JaffiU
_______

5LLc, Q:fji 	çia ZS
£zI'j7 /ThÇ -4 1.ÇP LwcÇ 72? ,P3o/ SS'63/cS

/
0) 	ÇIC

Á/OO o/ 	3 9 Ç 	3qq

Abaixo - Assinado
Os moradores e comerciantes da região do Bairro Petrolândia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já
agradecemos. 	 Q 	/

Contagem, 21 de fevereiro de 2017.
Nome Endereço RG Tel

(jJk Ruc 	)'v()QJ) \I'  9 7$.2ô 7
ieí6»c 	)J j)((p 23335

Lt1IIO\re(eJ)lcFxJIv- 3- -L( 	O213 Ç 941O

. J5 Mi 	o 1 	2

Hy

j/c)tk tf1TT V 	h'hJt' 	JVÍ5\ 7)3 9 9j't 	(9O
//8'o i 	Y2. (óf• 9Y5

& -5-- 7; 219,

U»íW 3)-

1'42S IP,9,  L1-  / 	,<

__  R pt

_____________ 3 ?5
ççÇ /U (3Á l

crdA %OI(L M 1

Abaixo - Assinado
Os moradores e comerciantes da região do Bairro Petrolândia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

c Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já
agradecemos.

Contagem, 21 de fevereiro de 2017.
-

49M111611  M. ~M

• •. 	 IA. ___

1'

Abaixo - Assinado
Os moradores e comerciantes da região do Bairro Petrolândia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

• Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já
agradecemos.

Contagem, 21 de fevereiro de 2017.

-

(• ljp1 lIy.yiupWiøflpi

VIME

r
UM

-

Abaixo - Assinado
Os moradores e comerciantes da regido do Bairro Petrolândia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

• Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já
agradecemos.

Contagem, 21 de fevereiro de 2017.
Nome Endereço RG Te!

/75

É49UI'J fif 	)/ Â4

rO) 6&k ol 	oc

/ 	í( 	 uCA L C\ J 	1 1(C1 	1

JÍ'L Cct& 9 VI 6 f )?

iÀ( fl1tü Q J

/f'/('(17 ?U 	/D

/o tg

4v• » ______

2

_ Et(tiéf [5Ov

i7UÃ 21S4id _

em

Abaixo - Assinado
Os moradores e comerciantes da região do Bairro Petrolândia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

• Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já

agradecemos.
Contagem, 21 de fevereiro de 2017.

Nome Endereço 	[ RG Tel

AA

33j2 	o
_
&AÁ O 	J ft _

332 _ o 	P
/) ,1 0̂ o ÇpJ 	44~PJ-W- , f

O _Õ __ /'( /__•1 _________/) 7 . _________________
_3 353

Lfl(I 	cJ  _

:?7',J
tA _ 6,14   _

k 5LC S__ 9C J)

jk -1c _ Mi
Jx!uLÀrt ua JÇ-7ç

(r€YLG ___EUE€  i_ 3o-io 555T3

'jiu2 tv17 ir _

_au uir

V~0 à2,50 ~ 1 ~

Abaixo - Assinado

(

Os moradores e comerciantes da região do Bairro Petrolndia, vem através
deste, solicitar ao Prefeito de Contagem, Sr. Alex de Freitas a seguinte
reivindicação:

Abertura da Rua Óleo Diesel, entre as Ruas Cubatão e Av. Imbiruçu -
Bairro Petrolândia, Contagem.
Certos de podermos contar com a compreensão e agilidade, desde já
agradecemos.

Contagem, 21 de fevereiro de 2017.

Nome Endereço RG Tel

Jpç. 	Tí(}Ô f? -  TF
[c& KU ii

/k 	- i3 R&
c _

.. _________ _______ ______

oj 	c.

970 7Y 7

i4TJL cvLo/

\  tlo R

4 	L

Lo 4 	j - fp
i 	uu5u -

(QCfl)4 iWi
9v-\o 25O/i.±

Vereador de Contagem

11RUNO

ABERTURA E CONTINUIDADE DA RUA ÓLEO DIESEL, ENTRE AS RUAS CUBATÃO E AVENIDA IMBIRUÇU,
BAIRRO PETROLÂNDIA,

brunobarreiro©brunobarreiro, com. br (31) 3359-8736
Praça São Gonçalo 18- Centro Contagem/MG CEP 32017-170

Vereador de contagem

BRUNO
ABERTURA E CONTINUIDADE DA RUA ÓLEO DIESEL, ENTRE AS RUAS CUBATÃO E AVENIDA IMBIRUÇU,

BAIRRO PETROLÂNDIA 	 -

brunobarreiro©brunobarreiro. com, br (31) 3359-8736
Praça São Gonçalo 18- Centro Contagem/MG CEP 32017-170

Vereador de Contagem

11RUNO
ABERTURA E CONTINUIDADE DA RUA ÓLEO DIESEL, ENTRE AS RUAS CUBATÃO E AVENIDA IMBIRUÇU,

BAIRRO PETROLÂNDIA,

.5o()

brunobarreiro©brunobarreiro com. br (31) 3359-8736
Praça São Gonçalo 18- Centro Contagem/MG CEP 32017-170